Муниципальное автономное  учреждение

г. Нижневартовска «Центр развития образования»

ПРОТОКОЛ

15.03.2017 № 6

г. Нижневартовск

Заседание ресурсного методического центра

Тема: «Робототехнические комплекты для общеобразовательной школы. Учебное и

соревновательное направления»

Приглашенные: представитель ТК «Архимед»

Присутствовали: 31 человек

Категория слушателей: представители детских садов

Повестка:

1. Выступление представителя ТК «Архимед». к.п.н. Красноперова И.А по вопросам:

 STEM-образование.

 Технопарки Кванториум.

 Соревнования «Робофест».

2. Ошибки заполнения  мониторинга технической защиты персональных данных

образовательными  организациями (Чаусова Е.В., заместитель директора МАУ г.

Нижневартовска «ЦРО»).

3. Ошибки заполнения уведомления в Роскомнадздор образовательными

организациями (Чаусова Е.В., заместитель директора МАУ г. Нижневартовска

«ЦРО»).

4. Мониторинг систем контентной фильтрации (Шаравьев Д.И., заведующий отделом

технического сопровождения информатизации образования МАУ г.

Нижневартовска «ЦРО»).

5. Проблемы работы с программными продуктами ООО ЦИТ «Аверс» и пути их

решения (Чаусова Е.В., заместитель директора МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»,

Шаравьев Д.И., заведующий отделом технического сопровождения

информатизации образования МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»).

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В.  Приветственное  слово. Огласила повестку заседания. Представила гостя

– представителя ТК «Архимед».  Предоставила ему слово.

СЛУШАЛИ:

Красноперова

И.А

Ознакомил с понятием STEM-образования,  роботехническими

комплексами для общеобразовательных организаций, технопарками

Кванториум и всероссийскими соревнованиями по робототехнике

«Робофест».

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В.

1. Ознакомила с основными ошибками мониторинга технической

защиты персональных данных, допущенными дошкольными

образовательной организации. Привела примеры правильного

заполнения.

2. Ознакомила с письмом ДОиМП ХМАО – Югры от 07.03.2017 № 2226

о не предоставлении образовательными организациями сведений об

обеспечении безопасности персональных данных в соответствии с

требованиями законодательства РФ.

СЛУШАЛИ:

Шаравьева Д.И.

Ознакомил с технологией проведения мониторинга систем контентной

фильтрации. Напомнил основные требования к настройке рабочих мест

для обеспечения исключения доступа детей к негативной информации в

сети Интернет.

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В.

Шаравьева Д.И.

Обсудили актуальные вопросы по организации работы программных

средств ООО ЦИТ «Аверс».

ПОСТАНОВИЛИ:

Общеобразовательным организациям:

1. Принять к сведению информацию о робототехнических комплексах для

общеобразовательных школ.

2. Внести изменения в мониторинг технической защиты персональных данных в срок

до 01.06.2017.

3. Образовательным организациям, не внесшим изменения в сведения об обеспечении

безопасности персональных данных, в срок до 25.03.2017 направить в

Роскомнадзор уведомление о внесении изменений.

4. Обеспечить своевременное предоставление доступа к проверяемым персональным

компьютерам в рамках проведения мониторинга систем контентной фильтрации.

Председатель          Е.В. Чаусова